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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou hledání řešení rozsáhlých problémů, kde
standardní matematicko-statistické metody selhávají, pomocí evolučních přístupů. Kon-
krétním cílem práce je navrhnout a implementovat knihovnu evolučních algoritmů.
Praktickým problémem, na který byla navržená knihovna aplikována, byla data zís-
kaná při vývoji nových léčiv v rámci projektu biomedicínského výzkumu na FIM.

V teoretické části je čtenář nejprve seznámen s pojmem optimalizační problém. Ná-
sleduje samotná problematika evolučních algoritmů, její historie a základní pojmy.

Praktická část se následně soustředí na samotnou implementaci knihovny evolučních
algoritmů. Zahrnuje popis jednotlivých tříd knihovny, doporučení, jakým způsobem
konfigurovat knihovnu, a v neposlední řadě i výsledky testování funkčnosti knihovny.

Klíčová slova: evoluce, optimalizace, evoluční algoritmus, biomedicína, biomedicínský
výzkum, knihovna, Java

Annotation

The diploma thesis deals with problematics of finding the solution of large problems
where standard mathematical-statistics methods fails, with the use of evolutionary ap-
proach. The goal of this thesis is to design and implement the library of evolutionary
algorithms. Library was designed for data which were delivered during the develop-
ment of new medicines in the project of biomedical research at FIM.

In the theoretical part of thesis a reader will be informed about the concept of op-
timization problem. Followed by the problems of evolutionary algorithms, its history
and basic concepts.

The practical part of thesis is focused on the implementation of library of evolutio-
nary algorithms. It includes a description of each library class and recommendations on
how to configure the library. Finally the thesis contains results of testing of the library.

Key words: evolution, optimalization, evolutionary algorithm, biomedicine, biomedi-
cal research, library, Java
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1. Úvod

Problémů, které nelze vyřešit deterministickou metodou a určit tak jedinečný výsledek
je celá řada. Setkáváme se s nimi každodenně, jak v oblastech vědeckého, profesního,
ale i všedního života. Chceme se dobrat výsledku, který se alespoň částečně přibližuje
ideálu. Hledáme tedy nejlepší možné řešení. Problémy tohoto druhu se nazývají opti-
malizační.

Evoluční algoritmy jsou jednou z oblastí, která tuto problematiku řeší velmi dobře.
Jejich výhoda spočívá v řešení problémů, které jsou charakteristické vysokou dimenzí.

Evoluční algoritmy se inspirují v přírodě, kde fungují procesy ověřené miliony let.
Tyto ověřené procesy jsou využívány k vyřešení optimalizačních problémů.

Diplomová práce se bude zabývat zajímavým spojením evolučních algoritmů s bi-
omedicínským výzkumem, kde se vyskytují optimalizační problémy charakteristické
právě svou vysokou dimenzí.

1.1. Cíl a metodika práce

Cílem diplomové práce je implementovat knihovnu evolučních algoritmů v jazyce Java.
Knihovna by měla být implementována na míru tak, aby usnadnila biomedicínský vý-
zkum.

Výsledná knihovna evolučních algoritmů, jejíž implementaci má za cíl tato diplo-
mová práce, bude použita v projektu „SPEV - Využití metod umělé inteligence v bi-
oinformatice“. Tento projekt je realizován Univerzitou Hradec Králové a pomáhá ře-
šit optimalizační problém biomedicínského výzkumu společně s neuronovou sítí. V
tomto případě bude neuronová síť představovat fitness funkci evolučního algoritmu.
Tím bude dosažena zajímavá kombinace dvou metod pro řešení optimalizačních pro-
blémů.

Pro vytvoření diplomové práce byla využita „metodika pro vypracování bakalář-
ských a diplomových prací“.

V praktické části diplomové práce (implementace knihovny evolučních algoritmů)
byla použita „metodika vývoje software - spirálový přístup“. Tato metodika je zalo-
žena na systematickém opakování následujících kroků: analýza, hodnocení, vývoj a
plánování.
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1.2. Struktura práce

Tato diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou část a praktickou
část. V teoretické části práce bude vysvětlen pojem optimalizační algoritmus. Dále bu-
dou objasněny pojmy jako evoluce a biologická evoluce. Nakonec bude popsáno, jak se
dá evoluce využívat v informatice.

V praktické části bude podrobně popsána knihovna evolučních algoritmů. Popíšeme
implementování jednotlivých metod křížení a selekce, konfigurace knihovny a v po-
slední řadě celý hlavní proces algoritmu.
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2. Teoretická část

V této kapitole práce bude představena evoluce v přírodě a budou diskutovány mož-
nosti jejího využití v počítačovém světě.

2.1. Optimalizační algoritmy

Optimalizační algoritmy slouží k nalezení vhodného (optimálního) řešení problému
zejména v případech, kdy není znám matematický popis řešení problému. Tyto metody
jsou v principu velmi jednoduché, jsou založené na různých způsobech prohledávání
prostoru řešení a prakticky je nelze využít bez počítače.

Jedním ze společných prvků optimalizačních algoritmů je nutná znalost prostoru,
resp. jeho ohraničení. Je potřeba znát, kde je přípustné optimální řešení. Dalším spo-
lečným znakem těchto algoritmů je nutná znalost hodnotící funkce, tzv. fitness funkce.
Obecně lze tuto funkci popsat:

f = f (x1, x2, x3, ..., xn),

kde x1, x2, ..., xn jsou optimalizované neznámé hledaného problému.
Velká část těchto algoritmů je více či méně postavena na základech (principech) pro-

cesů, které jsou využívány v přírodě, kde je ověřena správná funkce. Do této oblasti
optimalizačních algoritmů patří také evoluční algoritmy. [1]

2.1.1. Dělení optimalizačních algoritmů

Optimalizační algoritmy lze dělit podle mnoha různých kritérií. Například podle prin-
cipu činnosti, složitosti, kterou disponují atp. Základní rozdělení podle chovaní lze dě-
lit takto:

∙ Enumerativní

∙ Deterministické

∙ Stochastické
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∙ Smíšené

Enumerativní

Tyto algoritmy fungují na principu výpočtu všech možných kombinací daného pro-
blému. Tento typ algoritmů se hodí v případě, kdy vstupní hodnoty argumentů nabý-
vají pouze diskrétního charakteru a nabývají malého počtu hodnot. Kdyby byl tento typ
algoritmu použit na reálné vyřešení nějakého problému, pak by pravděpodobně potře-
boval nekonečné množství času pro úspěšné ukončení. V praxi je tedy tento algoritmus
nepoužitelný.

Deterministické

Tento typ optimalizačních algoritmů je postaven pouze na metodách klasické matema-
tiky. Specifické algoritmy tohoto typu obvykle potřebují specifikovat omezující před-
poklady, pomocí kterých pak algoritmus umožní podávat efektivní výsledky. Mezi ony
požadavky patří například:

∙ Problém je lineární

∙ Problém je konvexní

∙ Prohledávaný prostor je malý

∙ Prohledávaný prostor je souvislý

∙ Problém je definován v analytickém tvaru

Algoritmus tohoto typu má jediné správné řešení.

Stochastické

Tento typ optimalizačních algoritmů je postaven na náhodném prohledávání. Princi-
pem je v podstatě čistě náhodné prohledávání hodnot prozkoumávaného prostoru.
Výsledkem je vždy nejlepší řešení, které bylo nalezeno za celý proces tohoto algoritmu.

Pro tyto algoritmy platí, že:

∙ Bývají pomalé

∙ Vhodné použít tam, kde je malý prostor možných řešení

∙ Vhodné pro hrubý odhad
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Smíšené

Smíšené optimalizační algoritmy, jak název napovídá, slučují výhody deterministic-
kých a stochastických algoritmů. Překvapivě tato kombinace dosahuje dobrých vý-
sledků. Do této kategorie patří i celá skupina evolučních algoritmů.

Mezi znaky, pomocí kterých lze tento typ algoritmů charakterizovat, patří:

∙ Robustnost. Znamená to, že nezávisle na počátečních podmínkách většinou do-
káží velmi rychle nalézt kvalitní řešení.

∙ Výkonné a efektivní. Dokáží nalézt dobré řešení za malého počtu opakování ohod-
nocení účelové funkce.

∙ Mají minimální požadavky na předběžné informace.

∙ Nepotřebují ke své činnosti analytický popis problému.

∙ Zvládnou během jednoho spuštění nalézt více globálních extrémů.

[2]

2.1.2. Využití heuristiky v optimalizaci

Skutečnost, že v některých optimalizačních problémech není možné nalézt pro správné
řešení deterministický algoritmus, vede k využití algoritmů stochastických, jak bylo
popsáno výše. Stochastické algoritmy sice negarantují nalezení výsledku v konečném

[…]

ze služeb, knihovna použije výchozí službu.

3.6. Testování knihovny

Ke každému vývoji libovolné knihovny patří otestování správné funkčnosti dané knihovny.
Pro knihovnu evolučních algoritmů, jejíž vytvoření je cílem této diplomové práce, byly
provede testy. Tato kapitola bude reprezentovat výsledky, které v testech vyšly.

Evoluční algoritmus je znám svou variabilitou v nastavení parametrů. V tabulce 2 je
přehled parametrů, které byly po dobu testování pevně zvoleny.

Pro testování byla použita jednoduchá fitness funkce, která je popsaná výše v kapi-
tole 3.2.5. Tato fitness funkce určuje kvalitu jedince podle počtu výskytu logických „1“
v chromozomu.

V testu byly mezi sebou srovnány jednotlivé implementované metody selekce. Na zá-
kladě těchto metod selekce byly vytvořeny scénáře pro testovaní. Detailní výpis všech
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Proměnná Hodnota
Pravděpodobnost křížení (cross_rate) 0.8

Pravděpodobnost mutace (mutation_rate) 0.5
Počet generací (generation_count) 500

Maximální počet „1“ genů (positive_gens) 10
Délka chromozomu (length_chromosome) 100

Trest (penalty) FALSE
Fitness funkce (fintess) MyFitnessFunction

Metoda křížení (crossover) OnePointCrossover

Tabulka 2.: Pevně nastavené parametry pro testování

Scénář Metoda selekce Počet členů Sociální injekce Graf
Scénář 1 ProbabilityLineSelection 50 vypnuta grafA1
Scénář 2 RouletteSelection 50 vypnuta grafA2
Scénář 3 TournamentSelection 50 vypnuta grafA3
Scénář 4 ProbabilityLineSelection 50 10 grafA4
Scénář 5 RouletteSelection 50 10 grafA5
Scénář 6 TournamentSelection 50 10 grafA6
Scénář 7 ProbabilityLineSelection 100 vypnuta grafA7
Scénář 8 RouletteSelection 100 vypnuta grafA8
Scénář 9 TournamentSelection 100 vypnuta grafA9
Scénář 10 ProbabilityLineSelection 100 10 grafA10
Scénář 11 RouletteSelection 100 10 grafA11
Scénář 12 TournamentSelection 100 10 grafA12

Tabulka 3.: Provedené scénáře při testování knihovny

scénářů je znázorněn v tabulce 3. Krom metod selekce byly měněny i parametry „Počet
členů v populace“ a „Sociální injekce“.

Poslední sloupec tabulky 3 odkazuje na výsledný graf po spuštění knihovny evoluč-
ních algoritmů s danou konfigurací.

Graf reprezentuje vývoj generací v čase. Na svislé ose je znázorněna kvalita jedinců a
na vodorovné ose index generace. Z grafu je vidět postupný vývoj od vytvoření první
pseudonáhodné populace.
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4. Shrnutí výsledků

Cílem této práce bylo implementovat knihovnu evolučních algoritmů. Knihovna evo-
lučních algoritmů byla úspěšně implementována a testována. Z výsledků, které byly
reprezentovány v kapitole 3.6 je zřejmé, že knihovna evolučních algoritmů funguje
správně. Přímka kvality jedinců má správný vzrůstající charakter.

Obecně lze říci, že všechny testované scénáře mají podobný charakter. Zhruba do
dvousté generace je velmi prudký nárůst kvality původní populace.

Nejlépe vyšla konfigurace scénáře 9. a 12. (viz. tabulka scénářů 3). Jak ukazuje graf
A9 a graf A12, kvalita populace se vyšplhala k číslu 90. Oba scénáře mají společnou
metodu selekce - ruleta a počet obyvatel 100. Zajímavé je, že při snížení členů v populaci
na polovinu (scénář 2, scénář 5) dopadly tyto testy naopak špatně. Kvalita populace se
pohybuje okolo 70. U ostatních metod se kvalita pohybovala kolem 80.

51

5. Závěry a doporučení

Na závěr lze říci, že evoluční algoritmy se stávají čím dál více oblíbenou metodou pro
řešení problémů, u kterých nelze dosáhnout diskrétního výsledku. Tyto problémy se
nazývají optimalizační problémy a hledáme u nich optimální výsledek, tedy výsledek,
který je nejblíže tomu ideálnímu. Evoluční algoritmy jsou pro řešení optimalizačních
problémů ideální.

V biomedicíně existuje spousta optimalizačních problémů, které mají vysokou míru
neznámých proměnných a zároveň nedostatek dat. Tato diplomová práce měla za cíl
implementaci evolučního algoritmu, který by mohl pomoci řešit tyto specifické pro-
blémy a pomoci tak dalšímu výzkumu.

Cíl se povedl splnit a vzniklá implementace knihovny evolučních algoritmů je tak k
dispozici biomedicínskému výzkumu. Testování prokázalo, že knihovna funguje správně.

Další směry, kam by mohl vývoj této knihovny pokračovat, je rozhodně přidání fit-
ness funkcí. Jak bylo v úvodu zmíněno, jako fitness funkce by mohla sloužit neuronová
síť.

Dále by bylo zajímavé vytvořit grafické uživatelské prostředí, které by například
mohlo podporovat funkci automatických testů. Uživatel by si nastavil intervaly roz-
sahu parametrů a program by sám pouštěl algoritmus s různými parametry.
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B. Obsah DVD

Součástí práce je přiložené DVD, které obsahuje

∙ Zdrojové soubory knihovny evolučních algoritmů

∙ Spustitelný skript „evoluce.bat“

∙ Tuto diplomovou práci

B.1. Spustitelný skript

Na přiloženém DVD se nachází soubor se jménem „evoluce.bat“. Jedná se o spustitelný
soubor, který zajistí spuštění knihovny evolučních algoritmů v příkazové řádce, který
použije přiložený konfigurační soubor.
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