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Jméno studenta: Rezner Lukáš
Název práce: Evoluční algoritmy v biomedicínském výzkumu
Autor posudku: Ing. Agáta Milanov, Ph.D.

Cíl práce: Diplomová práce se zabývá problematikou hledání řešení rozsáhlých
problémů, kde standardní matematicko-statistické metody selhávají, pomocí evolučních
přístupů. Konkrétním cílem práce je navrhnout a implementovat knihovnu evolučních
algoritmů.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu x ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy x ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou x ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce x ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň x ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ x ☐ ☐

Vlastní přínos studenta x x ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) x ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:
Vzorce mohly být očíslovány. Zdrojové kódy mohly být lépe zformátovány (kupř. str. 28).
Škoda, že se některé grafy výsledků neobjevují při vyhodnocování výsledků, ale až
ve příloze.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Po úvodních kapitolách následují kapitoly věnované teorii potřebné k pochopení
problematiky. Autor zde představuje optimalizační algoritmy, evoluci a podrobněji pojednává
o evolučních algoritmech. Praktická část obsahuje popis knihovny evolučních algoritmů.
Je zde popsaný celý hlavní proces algoritmu a také implementace jednotlivých metod
křížení, selekce a konfigurace knihovny. Po shrnutí následují závěry a doporučení. Autor
nezapomněl na seznamy použité literatury, obrázků, grafů, ukázek kódů a tabulek.

Předložená práce splňuje všechny požadavky na diplomovou práci. Stylistická úroveň práce
odpovídá požadavkům. Autor velice dobře pracuje se získanými poznatky z prostudované
literatury a využil nabytých zkušeností z oblasti umělé inteligence. Zvláštní pochvalu
vyžaduje věcný styl použitý při výkladu teorie.

Jedná se také o velice aktuální práci, zajímavou pro využití v praxi. Oponent chválí použití
knihovny v projektu specifického výzkumu. Autor předkládá hezkou práci, která ve všech
bodech splňuje vytyčené cíle.

Otázky k obhajobě:
Prosím, vysvětlit větu: „Evoluční algoritmy jsou ve své podstatě speciálním případem
prohledávajících algoritmů, které obecně slouží k vyhledání problému pomocí vyhledání
tohoto řešení.“
Jaký je rozdíl mezi genetickým a evolučním algoritmem?
Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka: A – výborně

V Praze, dne 6. 9. 2016
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